
158  diário oficial Nº 34.893 Terça-feira, 15 DE MARÇO DE 2022

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 105/2022/GAB/DPG, DE 09 DE MARÇO DE 2022*.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o disposto no art. 67 da Lei Nº 8.666, de 
21 de junho de 1993; considerando o que consta no Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2022/118061; RESOLVE:
Art. 1º Designar o (a) servidor (a) público (a) LAISE MARIA RIBEIRO MES-
QUITA SANTOS, ID. funcional nº 55588962, para atuar como FISCAL do 
Contrato Nº 008/2022 (Processo nº 2022/118061), celebrado entre a DE-
FENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ e JOSÉ OSVALDO GLOCK (CNPJ 
31.172.114/0001-42), cujo objeto é a prestação de serviços técnicos espe-
cializados de consultoria na institucionalização e implementação do Siste-
ma de Controle Interno da Defensoria Pública do Estado do Pará.
Art. 2º Ao (à) Fiscal do Contrato, ora nomeado (a), com a devida observân-
cia do disposto na Lei Federal nº 8.666/93, caberá, no que for compatível 
com o contrato em execução:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilida-
de e emitir respectivos relatórios;
II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem 
cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja ultrapassado;
V – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios 
com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato 
sob sua responsabilidade;
VII – Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, 
a liberação da garantia contratual em favor da contratada;
VIII – Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação;
IX – Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de modifica-
ções no cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e equipa-
mentos, formulados pela contratada;
X – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os 
estabelecidos no contrato;
XI – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade compe-
tente para pagamento;
XII – Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encon-
tram-se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual.
Parágrafo único. A administração deve garantir as condições para o de-
sempenho do encargo.
Art. 3º Ao (à) fiscal nomeado (a) deverá ser entregue pela Diretoria de Admi-
nistração e Finanças, imediatamente após a ciência de sua nomeação, pasta 
contendo cópias do Edital de Licitação e de todos os seus anexos e do Con-
trato com sua respectiva publicação e, oportunamente, de seus aditamentos, 
garantindo-lhe, assim, o domínio efetivo do objeto a ser fiscalizado.
Art. 4º Fica garantido ao (à) Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso 
aos autos do processo administrativo relativo ao Contrato sob fiscalização.
Art. 5º Na ausência do (a) fiscal titular, fica designado (a) como suplente o (a) 
servidor (a) WAGNER ROMULO PINHO DE SOUZA, ID. funcional nº 5891519.
Art. 6º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará
* Republicada por incorreções no D.O.E. Nº 34.891, de 14.03.2022.

Protocolo: 771450

.

.

CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº: 011/2021
PROCESSO N.º 2020/1048153
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SE-
GUROS GERAIS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 61.198.164/0001-60.
OBJETO: Fica prorrogado o prazo contratual consoante dispõe a CLÁUSULA 
SÉTIMA do Contrato nº 011/2021, com vigência por mais 12 (doze) meses, 
a contar de 12/03/2022 a 12/03/2023.
 DATA ASSINATURA: 10/03/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 1050008458C
Gp Pará: 273602
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEIS DA CONTRATADA:
ROBERTO DE SOUZA DIAS CPF/MF: 115.838.468-83.
NEIDE OLIVEIRA SOUZA CPF/MF: 205.408.568-51.
EDUARDO DE OLIVEIRA CPF/MF: 023.080.959-62.
ROQUE ANTONIO TRONDI JUNIOR CPF/MF: 325.150.918-73.
LUCIA MONIZ LIBORIO SERPEJANTE CPF: 089.790.588-10.
ANGELO AUGUSTO DE ALMEIDA CPF/MF: 108.762.208-55.
MAURO JOSÉ CPF/MF: 031.287.378-60.

EDUARDO WEBER NETO CPF/MF: 085.648.608-64.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Guaianazes, nº 1238, bairro Campos Elíse-
os, CEP: 01.204-001 São Paulo/SP.
ORDENADORA: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – 
Defensor Público Geral.

Protocolo: 771229

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 119/2022 - DA,11/03/2022. Conceder 1 + 1\2, diária(s) 
aos Servidores TATIANA MACHADO PINTO MACIEL, matrícula 57205343, 
Cargo ASSESSORA JURÍDICA DE DEFENSORIA, ELINALDO OLIVEIRA DE 
LIMA, matrícula 5927307, Cargo GERENTE DE SERVIÇOS, FELIPE KAUE 
NORONHA MARQUES, matrícula 5957241, Cargo SECRETARIO DE NÚCLEO 
DO INTERIOR, CLEBER PAIVA COELHO, matrícula 57211712, Cargo MOTO-
RISTA, objetivo REALIZAR ORGANIZAÇÃO LOGISTICA E INFRAESTRUTURA 
NO CENTRO COMUNITARIO DA COMUNIDADE QUILOMBOLA, ONDE OCOR-
RERÁ O ENCERRAMENTO DO I ENCONTRO DE OUVIDORIAS EXTERNAS: 
DEFENSORES E DEFENSORAS DE DIREITOS HUMANOS NA AMAZÔNIA fun-
damento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-
se de BELEM a ACARÁ, período 23/02/2022 a 24/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 771228
Portaria 118/2022 - DA,11/03/2022. Conceder 4 + 1\2, diária(s) 
à Defensora BEATRIZ FERREIRA DOS REIS, matrícula 80845729/4, objeti-
vo REALIZAR ITINERÂNCIA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução 
CSDP 266/2021, para deslocar-se de TUCURUÍ a GOIANÉSIA DO PARÁ, pe-
ríodo 31/01/2022 a 04/02/2022. Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora 
de Despesas: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 771218
Portaria 117/2022 - DA,11/03/2022. Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) 
à Defensora MAYANA BARROS JORGE JOAO, matrícula 5931565, objetivo 
REALIZAR ATENDIMENTO JURÍDICO. fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de CAPANEMA a NOVA TIM-
BOTEUA, período 16/02/2022. Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora 
de Despesas: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 771201
Portaria 116/2022 - DA,11/03/2022. Conceder 2 + 1\2, diária(s) 
ao Defensor FERNANDO SAVARIZ FERRARI, matrícula 5957716, objetivo 
REALIZAR ITINERÂNCIA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução 
CSDP 266/2021, para deslocar-se de PARAUAPEBAS a ELDORADO DOS 
CARAJÁS, período 19/01/2022 a 21/01/2022. Subdefensora Pública-Geral 
- Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 771197
Portaria 112/2022 - DA,11/03/2022. Conceder 2 + 1\2, diária(s) 
à Servidora TELMA FERREIRA DE ALCANTARA, matrícula 5898365/ 1, 
Cargo SECRETARIA DE NÚCLEO DO INTERIOR, objetivo PARTICIPAR DO 
BALCÃO DE DIREITOS fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução 
CSDP 266/2021, para deslocar-se de BRAGANÇA a CAPANEMA, perío-
do 23/02/2022 a 25/02/2022. Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora 
de Despesas: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 771191
Portaria 115/2022 - DA,11/03/2022. Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) 
à Servidora TELMA FERREIRA DE ALCANTARA, matrícula 5898365/ 1, Car-
go SECRETARIA DE NÚCLEO DO INTERIOR, objetivo ORGANIZAÇÃO DE 
PAUTA E ATENDIMENTO AO PÚBLICO. fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BRAGANÇA a NOVA TIM-
BOTEUA, período 17/02/2022. Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora 
de Despesas: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 771172
Portaria 114/2022 - DA,11/03/2022. Conceder 1 + 1\2, diária(s) 
à Servidora TELMA FERREIRA DE ALCANTARA, matrícula 5898365/ 1, 
Cargo SECRETARIA DE NÚCLEO DO INTERIOR, objetivo PARTICIPAR DO 
BALCÃO DE DIREITOS. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução 
CSDP 266/2021, para deslocar-se de BRAGANÇA a TRACUATEUA, perío-
do 21/02/2022 a 22/02/2022. Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora 
de Despesas: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 771166
Portaria 121/2022 - DA,14/03/2022. Conceder 1 + 1\2, diária(s) 
ao Defensor RODRIGO SOUZA DA SILVA, matrícula 5935437, objeti-
vo ATENDIMENTO JURÍDICO DA POPULAÇÃO DE MÃE DO RIO E ANÁLI-
SE DE PROCESSOS. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 
266/2021, para deslocar-se de PARAGOMINAS a MÃE DO RIO, perío-
do 14/02/2022 a 15/02/2022. Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora 
de Despesas: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 771235
Portaria 122/2022 - DA,14/03/2022. Conceder 1 + 1\2, 1 + 1\2, di-
ária(s) ao Defensor RODRIGO SOUZA DA SILVA, matrícula 5935437, 
objetivo ATENDIMENTO JURÍDICO DA POPULAÇÃO E ANÁLISE DE PRO-
CESSOS. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocar-se de PARAGOMINAS a TOMÉ-AÇU, período 07/02/2022 a 
08/02/2022, 24/02/2022 a 25/02/2022. Subdefensora Pública-Geral - Or-
denadora de Despesas: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 771242


